Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2352 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 16 DE NOVEMBRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................05

Licitações.................................................

Extratos....................................................05

Relatórios.................................................

Diversos...................................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................07
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................08
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

Página 1 de 1

DECRETO N° 3674/2.021.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar, autorizado pela Lei Municipal nº 1729/2.020 de
10 de Dezembro de 2.020.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º, inciso III da Lei Municipal nº

1729/2020 de 10 de dezembro de 2020 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco mil reais), para suplementação
das seguintes dotações orçamentárias:

07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS RURAIS
07.01 – Departamento de Serviço Rodoviário Municipal
26.782.0003.2.010 – Conservação e Manutenção de Estradas e Vias
(540) 3.3.90.30.00 – 3.504 – Material de Consumo R$ 25.000,00
TOTAL   R$ 25.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do

art.43, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros, o Superávit Financeiro do exercício de 2020, por fonte de recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do
Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 16 de Novembro de 2021.

______________________
Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2352  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Novembro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Página 1 de 1
DECRETO N° 3675/2.021.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar, autorizado pela Lei Municipal nº 1729/2.020 de
10 de Dezembro de 2.020.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º, inciso VI da Lei Municipal nº

1729/2020 de 10 de dezembro de 2020 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), para suplementação das
seguintes dotações orçamentárias:

07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS RURAIS
07.01 – Departamento de Serviço Rodoviário Municipal
26.782.0003.2.010 – Conservação e Manutenção de Estradas e Vias
(349) 3.3.90.30.00 – 1.504 – Material de Consumo R$ 80.000,00
TOTAL R$ 80.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do

art.43, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros, a utilização parcial da Reserva de Contingencia, pela anulação parcial da
seguinte dotação orçamentária.
03.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, FAZENDA E
PLANEJAMENTO

03.03 – Reserva de Contingência
99.999.0999.9.999 – Reserva de Contingencia
(65) 9.9.99.99.00 - 1.504 – Reserva de Contingencia R$ 80.000,00
TOTAL R$ 80.000,00

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do

Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.
Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 16 de Novembro de 2021.

______________________
Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 2352  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Novembro de 2021

DECRETO Nº 3676/2021
DATA: 16 de novembro de 2021

SÚMULA: Revoga Decreto nº 3442/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

REVOGAR

Artigo 1º - O Decreto nº 3442/2021, que designou a servidora de matrícula nº 524 para
responder pela Secretaria Municipal de Saúde, sem alterações salariais, a contar do dia
15/11/2021.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 16 de

novembro de 2021.

    ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2352  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Novembro de 2021

DECRETO N° 3677/2021

SÚMULA: Nomear, Graziela Braun, para exercer o cargo de
provimento em comissão Secretário Municipal de Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - A servidora, GRAZIELA BRAUN, matrícula nº 1606, portadora da
Carteira de Trabalho nº 52531/00056-PR e RG 7.295.927-2/PR, para exercer cargo de
provimento em Comissão, Secretário Municipal de Saúde, conforme Lei Municipal nº
1486/2014 e com subsídio mensal de acordo com a Lei Municipal nº 1543/2016, a contar
desta data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 16 de
novembro de 2021.

 ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
        Prefeito Municipal

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

VALOR DE CONTRATO: R$
4.465,89 (quatro mil quatrocen-
tos sessenta cinco reais e oiten-
ta nove centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

COMÉRCIO DE BATERIAS
VARNIER
LTDA - ME

CONTRATADA

PORTARIAS

PORTARIA N° 489/2021
DATA: 16 DE NOVEMBRO DE

2021.

SÚMULA: “Concede licença es-
pecial a título de prêmio para
a servidora Lúcia Lopes Wis-
niewski”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, LÚCIA LOPES
WISNIEWSKI (matr. nº 81),
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 03601/00406-PR e
RG 3.577.862-4/PR, admitida
em 22/01/1990, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
até 2016/2021, (parcela 1/3),
no período de 16/11/2021 à
15/12/2021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 16 de
novembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 490/2021
DATA: 16 DE NOVEMBRO DE

2021

SÚMULA: Revoga a Portaria de
nº 046/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

t Edição N° 2352  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Novembro de 2021

RESOLVE:

REVOGAR

A Portaria de número 046/2021,
a qual concedeu função de Res-
ponsável pelo Departamento
de Compras e Licitações, com
a concessão de Função Grati-
ficada para a servidora de ma-
trícula nº 1606, a contar do dia
15/11/2021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 16 de
novembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
 Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
182/2021

PROCESSO N° 225/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 060/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: COMÉRCIO
DE BATERIAS VARNIER LTDA
- ME

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de empresa autorizada,
destinada a aferição de tacógra-
fos para conservação dos veícu-
los da frota municipal desta mu-
nicipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 16 de no-
vembro de 2021 á 16 de novem-
bro de 2022

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2352  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Novembro de 2021

DIVERSOS

16/11/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Daniel Rodrigues de Lara 1450 10/11/2021 10/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 08/11/2021 08/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 09/11/2021 09/11/2021 1 80.00 79.99 80.00 Curitiba Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 10/11/2021 10/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 10/11/2021 10/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 10/11/2021 10/11/2021 2 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 10/11/2021 10/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI 4466 Serviços da Secretaria de Transportes

VILFRID KIRSCHNER 1702 11/11/2021 11/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Irati Saveiro  BCE-1637 Viagem a serviço da municipalidade

Pedro de Souza 482 11/11/2021 11/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 11/11/2021 11/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 11/11/2021 11/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Antonio Luis Szaykowski 112 04/11/2021 04/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa L200 BCO-4675 Reunião

Johnny Regis Szpunar Otto 1701 04/11/2021 04/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa L200 BCO-4675 Reunião

Jean Antônio Schmidt 1687 04/11/2021 04/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa L200 BCO-4675 Reunião

Josni Lopes 263 11/11/2021 11/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 11/11/2021 11/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 11/11/2021 11/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 10/11/2021 10/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 10/11/2021 10/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 10/11/2021 10/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Daniele Aparecida Fersch 1479 12/11/2021 12/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Luiz Marcelo Glaza 583 11/11/2021 11/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Viagem a serviço da municipalidade

Norberto Carlos Nowak 435 12/11/2021 12/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Transportes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 12/11/2021 12/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 12/11/2021 12/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 12/11/2021 12/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 12/11/2021 12/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

16/11/2021 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Josni Lopes 263 12/11/2021 12/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 12/11/2021 12/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ônibus ABT 7711 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 12/11/2021 12/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 12/11/2021 12/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Rio Azul Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 12/11/2021 12/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Ranger AYT-6510 Transporte de Pacientes

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2352  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Novembro de 2021

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

EDITAL N° 011/2021

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruz Machado
– PR - CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1607/2017,
por meio de sua presidente.

Considerando o cronograma de férias dos conselheiros tutelares titulares,
referente ao período de 2020-2021 – apresentado por meio do ofício n° 037/2021 – CT.

CONVOCA

MARICLÉIA RIBEIRO NOVAK, 1° conselheira tutelar suplente, conforme Decreto
Municipal n° 3285 de 05 de maio de 2020, a assumir o cargo, para substituir o período
de afastamento da Conselheira Tutelar Titular, ISABEL H. ZABANDZALA  por motivo de
gozo de férias,  pelo período de 20 dias,  sendo de  22 de novembro a 11 de dezembro de
2021.  Devendo a mesma,  se apresentar no departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal  de Cruz Machado- PR, no prazo máximo de 03(três) dias úteis a
partir da publicação desta, manifestando formalmente sua aceitação, sendo seu silêncio
interpretado como não aceite.

Cruz Machado, 12  de  novembro  de 2021.

Isabel V. Frankenberger
Presidente do CMDCA

8 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2352  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Novembro de 2021

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

SAÍDA RETORNO UNITÁRIO TOTAL
Ezequiel Jungles de Camargo Vereador Curitiba 16/11/2021 16/11/2021 Reunião com secretário da Saúde 125,00R$      125,00R$           08/2021
Luis C. Matzenbacher Vereador Curitiba 16/11/2021 16/11/2021 Reunião com secretário da Saúde 125,00R$      125,00R$           09/2021
Osni J. Mulhmann Vereador Curitiba 16/11/2021 16/11/2021 Reunião com secretário da Saúde 125,00R$      125,00R$           10/2021
Zeno Kaziuk Vereador Curitiba 16/11/2021 16/11/2021 Reunião com secretário da Saúde 125,00R$      125,00R$           11/2021
Marino Arndt Vice-Presidente Curitiba 16/11/2021 16/11/2021 Reunião com secretário da Saúde 125,00R$      125,00R$           12/2021
Luis A. Presznhuk Vereador Curitiba 16/11/2021 16/11/2021 Reunião com secretário da Saúde 125,00R$      125,00R$           13/2021
Roberto Zay Vilpert Vereador Curitiba 16/11/2021 16/11/2021 Reunião com secretário da Saúde 125,00R$      125,00R$           14/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relatório de Diárias

PERÍODO DE AFASTAMENTO VALOR
NOME CARGO DESTINO ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA ATO